
Willow Creek og LM’s teologiske profil

Udmelding fra Luthersk Missionsforenings Landsstyrelse 22.-23.
august 2003
Der har fra forskellig side været sat spørgsmålstegn ved det tilrådelige i, at man i
Luthersk Missionsforening har samlet impulser for øget evangelisations-engagement op
fra Willow Creek, sådan som det er sket blandt andet ved deltagelse i et par lederkonfe-
rencer og gennem udgivelsen af bogen »Smittende Tro« og deraf udledede tiltag.

Begrundelserne for den kritik, der er givet udtryk for, er ikke entydige.  LM’s landsstyrelse
(LS) har imidlertid ved sit møde den 22.-23. august i en længere drøftelse forsøgt at forholde
sig til nogle af de væsentligste aspekter ved de kritiske spørgsmål - specielt ved, om impulser
fra Willow Creek anfægter eller eventuelt er på kollisionskurs med LM’s teologiske og
åndelige egenart. Hvad det angår, finder LS anledning til at uddybe og præcisere nogle af de
passager i udtalelsen fra februar, som siger noget om dette forhold. LS er enig i den helt
afgørende vægt, det må have, at missionsforeningens evangelisk-lutherske, rosenianske
egenart og profil ikke undsiges.

Forskelle i profil
I tilkendegivelsen om muligheden for at gøre brug af impulser fra Willow Creek, som LS på
den dengang givne foranledning offentliggjorde efter sit møde i februar, kom det klart frem,
at der er forskelle mellem på den ene side den teologiske og åndelige profil, som LM står for
og også ønsker at fastholde, og på den anden side den teologiske og kirkelige tradition, som
Willow Creek-menigheden i Chicago såvel som hovedparten af medarbejderne i Willow
Creek Association er hjemmehørende i.
Med baggrund i denne konstatering blev det markeret, at der er arbejdsmåder og -midler, som
»markedsføres« af Willow Creek-folkene, som det på ingen måde vil være aktuelt for os i
LM at gøre brug af, fordi de i for høj grad er farvet og bestemt af denne anderledes kirkelige
tradition. Nogle enkelte forhold, hvor reformert teologi kan have en tendens til at dominere
på bekostning af evangelisk-luthersk holdning, fandt LS anledning til specielt at udtrykke
reservation over for og tilskynde til speciel opmærksomhed omkring. Også andre områder,
hvor der er nok så afgørende divergenser imellem en evangelisk-luthersk, roseniansk profil
og en reformert profil, kunne være beskrevet.  

Yderligere præcisering
Når der efterfølgende spørges, om LM med en lydhørhed på visse områder over for en
inspiration fra Willow Creek dermed også har stillet sig åben for et profil-skifte i retning af
reformert teologi og tænkning, kan der være grund til i tillæg til det, der blev udtrykt i
februar-tilkendegivelsen, yderligere at præcisere nogle af de kernepositioner og teologiske
mærkesager, der er væsentlige for os at fastholde som ufravigelige, både i vores åndelige
identitet og i vores missions-engagement.
Det gælder ikke mindst følgende:



• Guds ord er autoritet for os i alle spørgsmål om lære og liv og det fundament, hvorpå al
forkyndelse og undervisning må bygge og prøves.
• Bibelsk forkyndelse må til enhver tid orientere sig ud fra det, som er Skriftens centrum, men
også være optaget af at favne og lægge røst til et hel-bibelsk perspektiv, som inkluderer andre
aspekter end de centrale.
• Vor frelses grund er Jesu Kristi stedfortrædende død og opstandelse, da han blev hengivet
for vore synders skyld og oprejst til vor retfærdiggørelse, det, som er Guds kærligheds
handling én gang for alle, og som skal gøres kendt så vidt og bredt som muligt, for at så
mange som muligt skal få anledning til at tilegne sig den i tro.
• Som evangelisk-luthersk, roseniansk bevægelse målbærer vi den overbevisning, at et
menneskes overgang fra mørke til lys, fra Satans magt til Guds rige, er et nyskabelsens under
ved Gud Helligånds gerning gennem nådens midler (jf. forklaringen til 3. trosartikel).
• Ikke bare ved indgangen i Guds rige, men livet igennem beror vort kristenliv i bund og
grund på, hvad der uforskyldt er skænket os i Kristus, og her må også Kristus-efterfølgelsen i
dagligdagen og al tjeneste i Guds rige have sin kraftkilde.
• Når vi som Guds folk på denne jord er kaldet til at være Guds medarbejdere i formidlingen
af evangeliet til frelse og nyt liv for mennesker omkring os - i det nære såvel som blandt alle
jordens folkeslag indtil verdens ende - så skal vi i dette kald tjene hver med de nådegaver, vi
har fået, og inden for de muligheder, som måtte være aktuelle for os, under det overordnede
perspektiv, at resultaterne i form af frugt for Guds rige så vist ikke beror på vore evner og
præstationer, men at Guds kraft ofte viser sig at fuldkommes netop i vores skrøbelighed og
magtesløshed.
• Rammer, former og midler kommer vi ikke uden om at være bevidste om og konkret at
lægge bedst muligt til rette, også med sigte på at møde folk og komme på talefod med folk
dér, hvor de står. Men hvad dette angår, skal vi til enhver tid være opmærksomme på ikke at
falde i den grøft, at mennesker primært får opfyldt deres følte behov, således at der sker en
nedprioritering eller tilsidesættelse af det, der er deres aller-egentligste behov: at møde Gud
til frelse, sådan som han har åbenbaret sig i lov og evangelium.
Endvidere kan der være grund til konstant bevidsthed om, at de ydre midler ikke kommer i
fokus på bekostning af Guds ord som nådemiddel.

Udfordrende impulser
Det er med denne bevidsthed om vores egen åndelige og teologiske identitet og i
fastholdelsen af den, vi vil kunne tage inspiration og impulser til os udefra, også fra folk, der
- som det er tilfældet med Willow Creek-repræsentanterne - står for en anden kirkelig
tradition end vores.  Også herfra har der været impulser, som vi har kunnet lade os udfordre
af, uden at det er udtryk for identificering med eller kopiering af Willow Creek-menigheden i
Chicago.
Hvad er det da, vi positivt mener at kunne samle op som frugter af en Willow
Creek-inspiration uden at blive hverken Willow Creek-aflæggere eller Willow Creek-kopier?
Det er blandt andet:
• Motivering for, at det går an at nå ud til også vor tids verdsliggjorte mennesker i nærmiljøet
med et kristent vidnesbyrd og en tilskyndelse til at søge Guds rige.



• At det kan gøres af troens folk, båret af Jesus-kærligheden, i konket venskabsevangelisering
»der, hvor du er«, og over for dem, du på forskellig vis har omgang med.(Måske i grunden
mere sagssvarende end »dørklokke-evangelisation«.)
• At nogle af os måske behøver konkret hjælp til at lede samtalen ind på »noget med Jesus«,
uden at det er eller behøver at være noget, vi næsten får galt i halsen.
• At vi i kommunikationen med vor tids mennesker må begå os på et forståeligt sprog -
overskride grænsen fra missionshusets subkultur til dem, der ikke er hjemmevant i den.  Og
at det ikke behøver at betyde, at budskabet skæres til efter, hvad folk vil høre.
• At vi altså (jf. ovenstående) skal gøre det uden at øve vold på eller gå på akkord med vores
evangelisk-lutherske, bibelsk funderede overbevisning om det helt afgørende i, at den
genfødende gerning er Gud Helligånds, han, som virker gennem Guds ord i lov og
evangelium.

Analysearbejde
I pagt med disse overordnede præciseringer er LS fortsat optaget af at få sat det
analysearbejde, som der tidligere er truffet beslutning om og fastsat kommissorium for, i
gang. Det vil konkret sige at finde de folk, der vil have tid og motivering for at påtage sig
opgaven.
Endvidere vil man også gennem dialog med de LM-medarbejdere, der i særlig grad har gjort
konkret brug af impulser fra Willow Creek, afklare, om der (som det antydes i nogle af de
kritiske ytringer) i disse tiltag og i de materialer, der anvendes, med rette kan siges at være
elementer, der er i modstrid med eller leder bort fra den åndelige profil, som vi ønsker
fastholdt i LM, og som kort er præciseret i det ovenstående.

Enig i skepsis
I øvrigt er LS enig i generalsekretærens tidligere tilkendegivne skepsis ved det tilrådelige i, at
der etableres et mere kontinuerligt Willow Creek-netværk i Danmark. Et sådant kontinuerligt
netværk må formodes at komme til mere at lægge vægten på metoder og modeller end på
visions-motivering og det at være øjenåbner for aktuelle muligheder for øget
evangelisationsindsats. 
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